59. Sed cautè his cautelis utendum; nam
scimus nonnullos ficti supplicii & simu-
lati metu obiisse: Qualia exempla me-
morat *Paris de Puteo de Syndic. in verbo
tortus cap. 11. num. 1. Boss. tit. de Exam. re-
or. num. 4. & Chartar. d. c. 1. num. 51.*

60. Et ex hoc capite etiam defenduntur
territiones reales & verbales, quando ju-
dex præ se fert quasi torquendus esset in-
quisitus.

Et huc pertinet cautela illa, quâ judices uti possunt si ita loquantur, ac si omnia jam scirent, nec quicquam eis esset de crimine occultum; sed præcavere tamen debent, ne dicant se certo scire autorem delicti, cum tamen nesciant. Ita enim contra veritatem mentirentur, mentiri autem semper est illicitum, juxta *Domin. de Soto de just. et. jur. lib. 5. qu. 7. art. 4. & Chartar. d. c. 2. num. 80.* Sed caute potest inquisitor ita loqui, ut inquisitus credat, non esse inquisitori ignota sua delicta. Et hic prudentia opus est & moderatione, ne mendacium ullum dicatur, juxta *Chartar. d. l. num. 78.* Poterit enim his & similibus modis reum compellere: non est occultum ubi fueris, quid designaris convinceris testibus vel poteris ad confessionem veri ea ratione adigi, quæ tibi non placebit. Des Deo gloriam & fatere delictum quod occultum manere nequit &c.

Nono notandum, articulos debere ex indicibus formari, postquam enim ex generali inquisitione apparet, aliquem esse indicibus gravatum, tunc in speciali inquisitione ex indicibus formandi sunt articuli v. g. apparet ex generali inquisitione, quod contra aliquam militent indicia

dicia magiæ. Primum indicium est, quod minata fuerit se velle diabolo ipsum torquendum dare, Alterum indicium est, conversatio cum veneficis. Tertium est, quod suspectis usa fuerit gestibus, hinc ergo tales articuli formandi. *Ob sie nicht N. N. kenne / was an dem Orte und Tage für Worte zwischen ihnen gefallen / hic potest adigi ut omnia, quæ tunc ultrò citroq; dicta sunt, referat, Was sie mit denen Worten gemelnet / ob sie nicht N. N. zu bezaubern gemelnet / ob sie solches thun könne / ob sie nicht N. N. kenne / ob sie mit ihr umgangen / aus was für Ursachen / &c.*

63. Decimo debet iudex perspectam habere naturam delicti ejusq; qualitates & circumstantias, ut ad hæc interrogatoria sua dirigere possit: V. g. quia magi solent pacisci cum diabolo, & certis verbis uti ad incantationes suas, ideoq; quæ Magiæ suspecta est, debet interrogari inter alia an habeat pactum cum diabolo, an verbis quibusdam utatur solennibus, quænam illa verba sint: sic quia homicidium sine armis rarò committitur, ideoq; de instrumentis etiam interrogandus est reus, & sic deinceps.